
Российская Федерация
Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2021 г.

г. Дятьково

О проведении межведомственной
профилактической акции "Защитим детей вместе" в
Дятьковском районе в 2022 году

Руководствуясь планом работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Правительстве Брянской области на 2022 год, постановлением комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Брянский области №5/7 
от 23 декабря 2021 года, в целях координации действий органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по защите прав и 
законных интересов несовершеннолетних во всех сферах жизнедеятельности, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Дятьковского района в период с 03 января 2022 года по 
30 марта 2022 года межведомственную профилактическую акцию "Защитим детей 
вместе".

2. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению акции «Защитим детей 
вместе» в Дятьковском районе в 2022 году (Приложение 1).

3.Основными целями и задачами акции "Защитим детей вместе" определить:
3.1. Выявление семей с детьми, попавших в трудную жизненную ситуацию на 

ранних стадиях социального неблагополучия.
3.2. Оказание социальных услуг семьям с детьми, нуждающимися в адресной 

социальной помощи.
3.3. Профилактика жестокого обращения с детьми.
3.4. Проведение комплексной работы по социальной реабилитации семей, 

находящихся в социально-опасном положении.
3.5. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних во всех сферах 

жизнедеятельности.
3.6. Выявление и пресечение безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.
3.7. Создание условий для. психолого-педагогической, медицинской, правовой и 

иной поддержки и реабилитации семей с детьми.
3.8. Повышение родительской компетентности и ответственности в воспитании 

детей.
3.9. Пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей.
4. Утвердить Положение о проведении межведомственной профилактической 

акции «Защитим детей вместе» в Дятьковском районе в 2022 году (Приложение 2).
5. Ход акции регулярно освещать в средствах массовой информации.
6. Службам и учреждениям системы профилактики Дятьковского района при 

проведении акции «Защитим детей вместе» принять всесторонние меры, направленные на 
соблюдение необходимых санитарно-эпидемиологических норм.

7. Итоги акции рассмотреть на заседании комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и внести необходимые предложения, связанные с предупреждением 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защитой их прав до 10 апреля 
2022 года.



8. Направить итоговую информацию с приложением обобщенных результатов 
акции в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 
Брянской области в срок до 15 апреля 2022 года.

9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Л.И.Костину.

Глава администрации
/7<§/ Отдел
L орган*ац“ОНН

Н.А.Балалаева р<
3 25 55

П.В.Валяев



Z4-Z . ^Приложение 1 
//^7 ОО/ъ, Дёп Vк постановлению администрации

Дятьковского района

от

РАБ О ЧАЯ ГРУППА 
по организации и проведению межведомственной профилактической 
акции "Защитим детей вместе" в Дятьковскомрайоне в 2022 году

№ ФИО Должность
1. Костина Людмила Ивановна Заместитель главы администрации 

(председатель рабочей группы)

2. Макласова Лариса 
Викторовна

Начальник отдела образования 
администрации Дятьковского района 
(заместитель председателя рабочей 
группы)

3. Стёпин Максим Евгеньевич Старший инспектор сектора обеспечения 
деятельности комиссии по
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Дятьковского района 
(секретарь рабочей группы)

ЧЛЕНЫ ГРУППЫ
4. Валяева Наталья

Афанасьевна
Начальник отдела опеки, попечительства, 
социальной политики и демографии 
администрации Дятьковского района

5. Пискунова Любовь 
Михайловна

Директор ГБУСО «Центр социальной 
помощи семье и детям Дятьковского 
района» (по согласованию)

6. Карпачёва Маргарита
Сергеевна

Начальник подразделения по делам 
несовершеннолетних МО МВД России 
«Дятьковский», майор полиции (по 
согласованию)

7. Володина Валентина
Васильевна

Врио начальника отдела по культуре 
администрации Дятьковского района

8. Гришутин Владимир 
Васильевич

Директор ГКУ «Центр занятости 
населения г.Дятьково (по согласованию)

9. Борщевич Татьяна 
Дмитриевна

Заведующая стационарным детским 
отделением ГБУЗ «Дятьковская РБ 
им.В.А.Понизова» (по согласованию)

10. Цыганкова Елена 
Николаевна

Директор МБУ «Центр психолого
педагогической, медицинской и 
социальной помощи Дятьковского 
района»



11. Ратниекс Константин
Юрьевич

Директор МАУ Спортивная школа 
«Электрон» Дятьковского района (по 
согласованию)

12. Алёшин Алексей 
Анатольевич

Начальник филиала по Дятьковскому 
району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Брянской области, майор внутренней 
службы (по согласованию)

13. Демушина Ирина Сергеевна Директор ГАУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения 
Дятьковского района» (по согласованию)

14. Хоменков Евгений
Александрович

Начальник отделения надзорной 
деятельности и профилактической работы 
по Дятьковскому району Управление 
надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Брянской 
области (по согласованию)

Н.А.Балалаева
3 25 55



:er Приложение 2 
к постановлению администрации 

Дятьковского района 
Йк,/ а /£■ ZO Z).

от «

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении межведомственной профилактической акции «Защитим 

детей вместе» в Дятьковском районе в 2022 году

1. Общие положения

1.1. Межведомственная профилактическая акция «Защитим детей 
вместе» проводится комиссией по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации Дятьковского района с органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних района, с привлечением общественных организаций и 
объединений.

1.2. Основными целями и задачами межведомственной 
профилактической акции «Защитим детей вместе» являются:

1.2.1. Выявление семей с детьми, попавших в трудную 
жизненную ситуацию на ранних стадиях социального неблагополучия.

1.2.2. Оказание социальных услуг семьям с детьми, нуждающимися в 
адресной социальной помощи.

1.2.3. Профилактика жестокого обращения с детьми.
1.2.4. Проведение комплексной работы по социальной реабилитации 

семей, находящихся в социально-опасном положении.
1.2.5. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних во 

всех сферах жизнедеятельности.
1.2.6. Выявление и пресечение безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.
1.2.7. Создание условий для психолого-педагогической, медицинской, 

правовой и иной поддержки и реабилитации семей с детьми.
1.2.8. Повышение родительской компетентности и ответственности в 

воспитании детей.
1.2.9. Пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей.
1.3. Межведомственная профилактическая деятельность участников 

акции «Защитим детей вместе» осуществляется при соблюдении принципов 
законности и равенства всех участников акции при постановке вопросов, 
внесении предложений, разработке рекомендаций и мероприятий.

II. Ресурсное обеспечение акции «Защитим детей вместе»

2.1. Межведомственная профилактическая акция «Защитим детей 
вместе» проводится при координирующей роли комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Дятьковского 
района с участием органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Дятьковского 



района, общественных организаций, средств массовой информации и иных 
заинтересованных ведомств.

2.2. Материально-техническое обеспечение акции осуществляется 
органами, учреждениями и организациями, участвующими в её проведении.

III. Сроки и этапы проведения межведомственной профилактической 
акции «Защитим детей вместе»

Межведомственная профилактическая акция «Защитим детей вместе» 
состоит из трех этапов.

3.1. Подготовительный этап включает в себя:
- разработку и утверждение плана мероприятий межведомственной 
профилактической акции «Защитим детей вместе»;
- осуществление органами и учреждениями системы профилактики сверки 

данных о семьях, состоящих на различных видах учёта;
- определение дополнительных мер профилактической работы с семьями.

3.2. Основной этап состоит из следующих мероприятий:
3.2.1. «Чужих детей не бывает» (3 - 16 января):

- проведение рейдовых мероприятий, с целью выявления родителей (или 
иных законных представителей), создающих неблагоприятную обстановку 
для жизни детей, не обеспечивающих надлежащее их содержание и 
воспитание;
- оказание адресной помощи семьям с детьми, находящимся в трудной 
жизненной ситуации;
- проведение комплексной профилактической работы с семьями, 
находящимися в социально опасном положении;
- организация и проведение праздничных новогодних и рождественских 
мероприятий для детей из семей, нуждающихся в помощи государства;
- принятие мер по недопущению происшествий и несчастных случаев с 
участием несовершеннолетних;
- выявление и изъятие с улиц, из других общественных мест 
несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства, в том 
числе безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством, 
попрошайничеством, оказание им комплексной социально-правовой, 
медицинской и психологической помощи.

3.2.2. «Семья без насилия и жестокости» (7 - 20 февраля):
проведение мероприятий, направленных на пропаганду семейных 

ценностей, ответственного родительства;
- проведение родительских собраний, конференций, тематических лекториев с 
участием представителей органов здравоохранения, внутренних дел, 
социальной защиты, отделов по делам молодежи и спорта, центров 
психолого-медико-социального сопровождения;
- оказание помощи в восстановлении внутрисемейных связей ребенка с 
семьей;
- повышение правовой культуры родителей по вопросам ответственности за 
воспитание и обучение детей;



- повышение правовой грамотности несовершеннолетних в отношении 
преступлений против личности, расширение социально-психологической 
компетентности в целях снижения латентного домашнего насилия;
- выявление и пресечение преступлений против несовершеннолетних, в том 
числе жестокого обращения с детьми, сексуального и иного насилия в 
отношении них, вовлечения несовершеннолетних в преступную 
деятельность;
- оказание социальной, психолого - педагогической и медицинской помощи 
несовершеннолетним;

организация социально-психологической реабилитации 
несовершеннолетних, пострадавших от насилия и жестокого обращения;
- привлечение к ответственности родителей (иных законных представителей) 
за нарушение законодательства в отношении несовершеннолетних.

3.2.3. «Здоровая семья - счастливые дети» (15 - 30 марта):
- пропаганда образа жизни семей, культивирующих здоровый образ жизни, 
через средства массовой информации;
- проведение традиционных праздников с участием: родителей, спортивных 
соревнований, концертов, экскурсий и походов;
- организация выставок («Семейные реликвии», «Мир увлечений наших 
родителей», «По страницам семейных альбомов» и т.д.);
- организация родительского просвещения по профилактике алкоголизма и 
наркомании, формирование ответственности каждой семьи за воспитание, 
образование и развитие личности ребенка;
- проведение мероприятий для семей с детьми, направленных на 
формирование установок на здоровый образ жизни, предупреждение 
распространения алкоголизма, наркомании, токсикомании среди 
несовершеннолетних.

3.3. Заключительный этап предусматривает:
проведение анализа достижения целей и выполнения задач 

межведомственной профилактической акции «Защитим детей вместе» и 
статистических данных, характеризующих ее результаты;
- подготовку отчёта о проведении межведомственной профилактической 
акции «Защитим детей вместе» и представление в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Дятьковского 
района в срок до 10 апреля 2022 года.


